
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1091    DEL     31/12/2018 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2  DEL D.LGS. N. 
50/2016 PER LA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE ODA SUL MEPA 
PER  REALIZZAZIONE   INTERVENTI  PRESSO  IL  PARCO  DELLA  PACE: 
COMPLETAMENTO FORNITURA  NUOVI GIOCHI -  AMPLIAMENTO AREA 
SGAMBAMENTO CANI E  PIATTAFORMA PER ESERCITAZIONI YOGA E 
ARTI  MARZIALI  -   ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2018  E 
AGGIUDICAZIONE        

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO che  con proprie  precedenti  determinazioni  si  è  proceduto  nei  mesi 
scorsi,  su indicazione dell'Amministrazione Comunale,  alla realizzazione di una serie di 
interventi  volti alla  riqualificazione del Parco della Pace,  procedendo in primo luogo alla  
sistemazione del laghetto con la  sostituzione della recinzione divenuta obsoleta e non più 
sicura  per  l'utenza,  con una serie  di  interventi  quali: fornitura e posa di  mattonelle  per 
pavimentare la base in  C.A.   realizzata al posto del muretto esistente,  realizzazione di cancelli 
di ingresso e   pannelli e parapetti in ferro zincato da posizionare nei  punti di  giunzione della 
nuova  recinzione,  oltre  all'installazione  di  un  impianto  di  fitodepurazione  fotovoltaica 
dell'acqua del laghetto,  sono state poi sostituite anche le lampade su tutti  punti luce esistenti 
all'interno del parco con nuove lampade led;

- che con  propria determinazione n. 1023 del 19/12/2018  si procedeva alla fornitura di 
nuovi giochi musicali  con affidamento,  tramite OdA sul Mepa, alla ditta  Ditta GIOCHI 
SPORT SAS DI A.BONGIORNO & C. – Via Sondrio 9 – 20835 Muggiò (MB) – P.IVA 
02143120158   per un importo  di €. 3.922,30 (IVA compresa);

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 2 di 7



DATO ATTO  che  per la realizzazione dei suddetti interventi si è proceduto alla sola 
fornitura  dei  materiali  mentre   per  quanto  riguarda  la  messa in  opera  ci  si  è  avvalsi 
dell'ausilio delle maestranze comunali, con della collaborazione di soggetti privati a titolo 
gratuito; 

CONSIDERATO ora di   procedere alla realizzazione di una serie di interventi, quali: 

A)- Fornitura di nuove strutture ludiche musicali  da posizionate nell'area giochi all'interno 
del Parco della Pace, a completamento del precedente acquisto;

B)-  Fornitura materiali  per ampliamento dell'area di   sgambamento per cani esistente e 
della piattaforma in cemento utilizzata come pedana per esercitazione Yoga , arti marziali,  
ecc.,  pari ad una superficie complessiva di 75mq. circa;

DATO ATTO che per quanto riguarda la posa in opera delle suddette strutture si 
procederà  in  amministrazione  diretta  con  l'ausilio  delle  maestranze  comunali,  ovvero, 
avvalendosi della collaborazione di soggetti privati a titolo gratuito,  procedendo all'acquisto 
presso  ditte specializzate nello specifico settore merceologico;

RITENUTO che tali  interventi  rientrano tra  quelli  eseguibili  ai  sensi  del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante 
affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs.  
n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in  
amministrazione diretta”; 

VISTO   che  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208  (legge  di  Stabilità  2016)  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  30/12/2015,  le 
amministrazioni pubbliche (di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione,  conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi di  
importo  pari  o  inferiore  a  1.000,00  euro,  a  partire  dal  01/01/2016,  non ricadono  più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

VERIFICATO   che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.e i.  il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di  CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che 
con tale  sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
-  “Ordine  diretto  (OdA)”,  cioè  l'acquisto  diretto  da  catalogo  in  base  alle  offerte 
pubblicate dai fornitori; 
-  “Richiesta  di  offerta  (RdO)” grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai 
fornitori,  selezionandoli  liberamente  tra  quelli  abilitati,   diverse  e  ulteriori  offerte 
personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 
-  “Trattativa  Diretta” rivolta  ad  un  unico  operatore  economico,  che   consente  di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico  riducendo notevolmente le 

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 3 di 7



tempistiche e consentendo così  procedure più immediate nell’acquisto di  qualsiasi 
bene o servizio;

STABILITO quindi  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.   tramite  Ordine  diretto 
(OdA) per le caratteristiche delle forniture di cui trattasi, consultando i fornitori presenti 
sul M.E.P.A che prevedono la consegna dei beni di cui trattasi nella Provincia di Rimini,  
con aggiudicazione determinata applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato;

 ELENCO MATERIALI

A)- Fornitura Giochi Musicali
- ANIMATO - cod. art. 214438A (strumento composto da 15 barre piatte anodizzato 
accordate sul suono di vere note) n. 1
- DITTY METALLOPHONE  - cod. art. 228212A ( strumento composto da 8 barre 
sonore per i bambini più piccoli) n. 1
- GOBLET JUNIOR DRUM – cod. art.  228215A (tamburo con forma a calice  con 
altezza ridotta con lamina  in policarbonato) n. 1

B)-  Fornitura  materiali  per  ampliamento  dell'area  di   sgambamento  per  cani 
esistente e  della piattaforma  in cemento utilizzata come pedana per esercitazione 
Yoga , arti marziali, ecc.,  pari ad una superficie complessiva di 75mq. circa;
- Fornitura materiali  edili  necessari:  cemento,  ghiaia,  sabbia, pali,    tavole in legno, rete 
metallica, rete per recinzione, ecc.

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare le forniture di cui trattasi come segue: 

A)- Fornitura Giochi Musicali
 ditta  Ditta GIOCHI SPORT SAS DI A.BONGIORNO & C. – Via Sondrio 9 – 20835 
Muggiò (MB) – P.IVA 02143120158   per un importo pari ad €. 9.882,85 oltre ad IVA al 
22% per un totale complessivo di €. 12.057,08 - codice CIG Z6F267E99B 

B)- Fornitura materiali per ampliamento dell'area di  sgambamento per cani esistente 
e ampliamento della piattaforma  in cemento utilizzata come pedana per esercitazione 
Yoga , arti marziali, ecc.,  pari ad una superficie complessiva di 75mq. circa;  
ditta  Ditta BAGNESI SRL – Via Luciona n. 5 47841 Cattolica Rn – P.IVA 00946980414 
per un importo pari  ad  € 3.667,60 oltre ad IVA al  22% per un totale complessivo di  €. 
4.474,47 - codice CIG  Z53267E9E7 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 460 della Legge n. 232 del 11/12/2016 e s.m.e i. con la 
quale si dispone che dal 1° gennaio 2018 i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 
previste dal testo unico di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente 
e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei 
centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di 
demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a 
uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini 
della  prevenzione  e  della  mitigazione  del  rischio  idrogeologico e  sismico e  della  tutela  e 
riqualificazione  del  patrimonio  rurale  pubblico,  nonché  a  interventi  volti  a  favorire 
l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano e a spese di progettazione per opere 
pubbliche;

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 4 di 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm


DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma   DURC on-line;

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs 50/2016”;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,   alle  forniture  indicate  in  premessa 
attraverso il  MePA,  con  Ordine diretto  (OdA),   consultando i  fornitori  presenti  per  le 
caratteristiche della fornitura di cui trattasi,  che prevedono la consegna nella Provincia di 
Rimini, con aggiudicazione determinata applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato;

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  le forniture di cui trattasi come segue:

A)- Fornitura Giochi Musicali
 ditta  Ditta GIOCHI SPORT SAS DI A.BONGIORNO & C. – Via Sondrio 9 – 20835 
Muggiò (MB) – P.IVA 02143120158   per un importo pari ad €. 9.882,85 oltre ad IVA al 

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 5 di 7



22% per un totale complessivo di €. 12.057,08 - codice CIG Z6F267E99B 

B)- Fornitura materiali per ampliamento dell'area di  sgambamento per cani esistente 
e ampliamento della piattaforma in cemento utilizzata come pedana per esercitazione 
Yoga , arti marziali, ecc.,  pari ad una superficie complessiva di 75mq. circa;  
ditta  Ditta BAGNESI SRL – Via Luciona n. 5 47841 Cattolica Rn – P.IVA 00946980414 
per un importo pari  ad  € 3.667,60 oltre ad IVA al  22% per un totale complessivo di  €. 
4.474,47 - codice CIG  Z53267E9E7 

4)- di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

5)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  €   16.531,55 in relazione agli interventi 
di  cui  alla  presente determinazione con imputazione sul  9302001 “AMPLIAMENTO E 
MANUTENZIONE  PARCO  DELLA  PACE  (FIN.  ONERI  URBANIZZAZIONE 
1013/1)”  del  bilancio  di  previsione  2018   -  codice  Siope/Piano  dei  conti  Finanziario: 
2.02.02.01.999;

6)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte  saranno 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, dando atto,    che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le 
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

7)- di dare altresì atto che il cronoprogramma relativo all'intervento  di cui trattasi  viene 
determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi Importo (€) Esigibilità fattura

Inizio fornitura Dicembre 2018

Conclusione fornitura Dicembre 2018

Esigibilità fattura  16.531,55 Dicembre 2018

8)- di individuare nella persona del Dott. Baldino Gaddi, il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;      
                  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore Progetti Speciali Settore 02

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1166 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 31/12/2018 Pag. 7 di 7


